
      
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

   Tajnička   Z vašich prác 

 

Rozhovor s pani uč. M.Kotianovou 
 

Súťaž  

Zažili sme v septembri a októbri  
 

Motto našej školy: Koľko rečí vieš, toľkokrát si človekom! 

Žolík 



10. 9.  Memoriál Ivora Surového 

16. -22. 9. Výmenný pobyt francúzskych žiakov 

21. 10.  Imatrikulácia žiakov 1. ročníka  

1. 10.  Slávnostný program mažoretiek v športovej 

hale - 4.- 6. ročník 

12.10.  Olympiáda slovenského jazyka 

18. 10.  Virtuálny vesmír – vzdelávacia prednáška  

– 5.-6. ročník 

18. 10.  Kronika modrej planéty – vzdelávacia prednáška  

– 7.-8. ročník  

19.10.  Fórum mládeže a mládeže mesta 

 

 
 

462  žiakov   

35    učiteliek a učiteľov 

5      vychovávateliek 

19    technicko-hospodárskych   

        pracovníčok 
 
 
 



 
 

Milí žiaci, vážení rodičia, kolegyne, kolegovia, vážení prítomní ! 

Začiatok školského roka je dobrým dôvodom na to, aby sme sa 

spolu stretli a spoločne začali prácu, ktorá má zmysel. Leto 

a prázdniny sú už neodvratne za nami. 

Začala sa škola a ja verím, že ste si 

všetci dobre oddýchli a do nového 

školského roku ste načerpali dostatok 

síl.  Určite Vám nemusím pripomínať, 

aký význam má vzdelanie pre mladých 

ľudí v dnešnej dobe. Svet okolo nás sa 

rýchlo mení, očakáva ľudí 

samostatných, schopných postarať sa 

o  seba, vedieť sa rýchlo zorientovať.  

Milí žiaci, želám Vám, aby ste našli 

správnu mieru medzi učením 

a odpočinkom, povinnosťami 

a relaxom. Iba tak budete mať radosť zo seba a radosť Vašich 

blízkych vám určite príde vhod. Z tohto postu Vám môžem povedať, 

že Vás budú učiť tí najlepší učitelia, ktorí majú úprimnú snahu 

nielen naučiť Vás novým vedomostiam, ale vypočuť vás, poradiť 

Vám, pomôcť. Nezatvárajte sa pred nimi do ulity, otvorte sa, len tak 

sa budete cítiť v škole dobre. Nudou,  neustálym  kritizovaním 

všetkých a všetkého nedosiahnete nič. Prekonajte sebectvo, 

odmietajte násilie, buďte úprimní a spravodliví ! 

Chcel by som privítať aj našich milých prvákov. Želám Vám, aby sa 

Vaše očakávania splnili, aby ste sa v škole cítili dobre, aby sa Vám 

Vaša pani učiteľka páčila, aby ste si ju obľúbili a aby vám prvé 

nadšenie a vzrušenie zo školy vydržalo celých deväť rokov. 

Milí učitelia, kolegovia, Vám želám veľa zdravia, tvorivých síl, 

pracovného elánu, trpezlivosti, aby ste sa spolu so svojimi žiakmi po 

celý školský rok tešili z úspechov a pokrokov, ktoré sa Vám podarilo 

dosiahnuť.  



 
 

Koľko rokov učíte na tejto škole 

a aké predmety? 18 rokov, všetky 

predmety na 1.stupni ZŠ. 

Ktoré predmety ste mali rada 

a ktoré nie, keď ste chodili do 

školy?  Humanitné predmety som 

mala rada radšej ako matematiku. 

Rada a veľa som čítala.  

Chceli  ste byť od malička 

učiteľkou? Áno aj, ale takisto 

lekárkou, sekretárkou. . .  

Aké sú vaše záľuby? Čo rada robíte 

vo voľnom čase? Rada čítam knihy, 

mám rada víkendové cestovanie po 

slovenských pamiatkach, pracujem vo svojej okrasnej záhradke, mám 

rada prechádzky do prírody so svojím psíkom, v zime milujem 

lyţovanie.  

Aká je vaša obľúbená kniha? Ako dieťa som často chodila do 

kniţnice a čítala  slovenské rozprávky. Dnes  kaţdú dobrú knihu, 

ktorá sa mi dostane do ruky. 

Aký je váš obľúbený film ? Taký nie je, rada pozerám filmy takého 

ľahšieho ţánru – staré české, čiernobiele filmy, romantické filmy. 

Čo vás vie potešiť? Spontánnosť, šťastní ľudia, ktorí sú okolo mňa, 

finančná prosperita a hojnosť. 

Aké krajiny ste navštívili?  Precestovala som niektoré krajiny 

strednej Európy. Dovolenky trávime pri Jadranskom mori. Rada sa 

budem vracať k Čiernemu moru. Najviac sa mi však páči u nás, na 

Slovensku.  

Aké je vaše motto? Sú to skôr pozitívne prístupy: ,,Neustupujem, iba 

napredujem iným smerom.“ ,,Viac som sa naučila zo svojich 

neúspechov ako zo svojich úspechov.“  



Čím vás žiaci najviac prekvapili?  
Tí ţiaci sú uţ na strednej škole. Bol to obrovskýýýý plyšový slon, 

ktorého mám doteraz. Aj touto cestou ich pozdravujem! 

 
 

 

 
Aj s takýmito  slovami odchádzali od nás študenti a pedagógovia 

z francúzskeho Saint Fulgent, ktorí v rámci projektu Comenius  

navštívili v dňoch 16.9. – 22.9. 2010 našu školu a mesto Prievidza. 

Ubytovaní boli v slovenských rodinách a ţe sa o nich starali vzorne, 

svedčia aj ich odpovede na dve  anketové otázky, ktoré im poloţili 

redaktori školského časopisu Chalupkáčik – „Čo sa vám najviac na 

Slovensku páčilo ?  Čo vás na Slovensku najviac prekvapilo?“  

Jednoznačne najviac sa im páčilo veľmi vrúcne a príjemné prijatie 

v rodinách, starostlivosť o nich a program, ktorý rodiny pre ne 

pripravili v nedeľu. Napríklad jedna z Francúzok absolvovala so 

„svojou“ rodinou prelet nad Prievidzou. Mnohých z nich prekvapilo 

napríklad vyzúvanie sa rodinách, mnoţstvo, zloţenie a čas jedla na 

Slovensku (odlišné od Francúzska), rýchlejšia jazda áut, ceny tabaku,  

to, ţe na oknách nemáme okenice a pod. Veľmi sa im páčila príroda 

Slovenska, diskotéka, ktorú absolvovali, obdivovali naše zámky. 

Ich týţdenný program na Slovensku zahrňoval nielen program 

súvisiaci s ich budúcou profesiou ako napríklad návštevu 

Psychiatrického oddelenia v Bojniciach, stretnutie s členmi 

neziskovej organizácie Šanca pre teba, exkurziu v zariadení pre 

mentálne postihnuté deti Nový domov a Domov dôchodcov 

v Bojniciach, ale aj prehliadka Bojnického zámku a zájazd do 

Banskej Štiavnice a Svätého Antona. Neoddeliteľnou súčasťou bola 

aj prechádzka po Prievidzi a Bojniciach spojená s nákupmi. A to bola 

ďalšia vec, ktorá prekvapila Francúzov – oproti cenám u nich, tie 

naše sú niţšie. Najväčším záţitkom bolo kúpanie v termálnych 

bazénoch v Bojnických kúpeľoch. 



Keď 22. 9. ráno odchádzali, mnohé oči neostali suché a ťaţko sa so 

„svojimi“ rodinami lúčili.  

 Tu je niekoľko odpovedí na anketové otázky:  

Aurore  

1.  vrúcne prijatie v rodine a starostlivosť o mňa, kúpanie 

v termálnom bazéne, mesto Prievidza s obchodmi,  diskotéka  

a aktivity s rodinou 

2. prezúvanie sa v byte, ceny v obchodoch,  čisté mesto 

Vincent 

1. páčilo sa mi tiché mesto  a málo áut v centre mesta – tiché a pekné 

námestie 

2. rešpekt  a štedrosť obyvateľov Prievidze 

Noémie 

1. prijatie v rodine, nedeľný program s rodinou, strava, kúpanie 

v termálnom bazéne,  

2. školský systém na Slovensku, časté  hliadky policajtov po meste  

David 

1. dynamické mesto Prievidza        2. dievčatá sa o seba veľmi starajú 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

Dňa 13.10. 2010 sa uskutočnil 3. ročník školského kola olympiády zo 

slovenského jazyka. Svoje vedomosti si prišli pod dohľadom pani 

učiteliek Aleny Škodovej, Daniely Gállovej a Ivety Zitovej overiť 

šyria ţiaci z deviatych ročníkov – Barbora Novotná, Adriána 

Černáková, Lenka Bondorová, Jakub Stopka a ţiačka ôsmej triedy 

Michaela Kríková. Po písomnej i ústnej časti olympiády pani 

učiteľky vyhlásili víťaza. Na prvom mieste s rovnakým počtom 

bodov sa umiestnili dve ţiačky: Barbora Novotná (9.A.) a Michaela 

Kríková (8.A.). Po úvahe a vzájomnej dohode sa pani učiteľky 

rozhodli do okresného kola olympiády poslať ţiačku 9.A a zároveň 

úspešnú recitátorku Barbaru Novotnú. Všetci zúčastnení odišli šťastní 

a spokojní so svojím výkonom.    

 

 
 

 
 

V minulom školskom roku sme sa zapojili do projektu UNICEFu 

a získali sme titul Škola spolupracujúca s UNICEFom. Týmto titulom 

sa zo všetkých základných a stredných škôl na Slovensku môţe 

popýšiť len 170 škôl a z prievidzských škôl je to len jedna stredná 

odborná škola a naša škola. Aj tento školský rok sme sa do projektu 

prihlásili. Bude pozostávať z interaktívnych prezentácií Dve tváre 

jedného sveta, ktoré so ţiakmi vyšších ročníkov vedie dobrovoľník 

UNICEFu, z predaja vianočných pohľadníc (budú stáť 1 euro) 

a z Týţdňa modrého gombíka, ktorý bude v máji. Dúfam, ţe sa do 

týchto aktivít zapojíte tak aktívne ako po minulé roky.  



 
 

 
 

19.10.2010 sa v Centre voľného času uskutočnilo stretnutie detí 

a mládeţe mesta. Najprv bola prednáška na tému Kriminalita detí 

a mládeţe, ktorá trvala dlhšie, ako bola naplánovaná, lebo poručíčka 

Lýdia Zavadilová z Mestskej polície v Prievidzi ju viedla veľmi 

zaujímavo. Potom sme pracovali v sekciách na tému Kriminalita 

a škola. Rozprávali sme sa o problémoch v triedach, túţbach 

a cieľoch mladých ľudí, o ich ţivotných vzoroch, rodine , vyuţití 

voľného času. A tu je pár myšlienok, ktoré som tam počula a zaujali 

ma: Demokracia nie je bezprávie . Moje právo končí tam, kde začína 

právo druhého. Prečo často vidíme neslušných ţiakov, smeti na ulici, 

zlé správanie detí k sebe i dospelým? Okrem iného je to preto , ţe tí 

slušní sú ticho, lebo konfliktné situácie a problémy riešia slušne, 



potichu. Neslušní revú, kričia, slušných prehlušia.  Preto neslušní 

často víťazia a majú navrch. Preto my, slušní,  nebuďme ľahostajní 

a k neslušným sa nepripájajme, hoci určite je to jednoduchšie, 

ako ich na ich nesprávne konanie upozorniť . Odraďme  ich od 

ich nesprávneho konania svojím postojom, tým, že nebudeme 

mlčať a ticho sa prizerať! 

 

 
 

V kaţdom čísle Chalupkáčika  

 bude 1 ţolík. Budeš  ho môcť  

pouţiť do ďalšieho vydania  

Chalupkáčika (pribliţne  

jedenkrát za štvrťrok).  

Ţolík ťa uvoľní od skúšania  

na 1 hodinu. Neplatí to  

pre písomky a diktáty.  

Ţolík bude v Chalupkáčiku  

vţdy na inom mieste.  

Môţeš si ho vystrihnúť a pouţiť.  

  

 

 

 



Jesenný čas prišiel, 

čas školy nadišiel. 

Deti zas majú školské povinnosti, 

škola ich kaţdé ráno hostí. 

Ťaháky sú  zase v móde, 

ţiakov to snáď nikdy neprejde. 

Na brejky je veľká rada, 

kaţdý sa s kaţdým háda. 

Vládu nám prevzali učitelia, 

my čakáme len na koncoročné vysvedčenia. 

 

 

 

 

 

Bol raz jeden rytier, ktorý sa volal Jack Johanson. Bol to veľmi 

odváţny muţ. Mal rád víťazstvá. A preto sa jedného dňa vybral na 

výpravu . Vtedy boli veľmi cenné diamanty, drahokamy, rubíny, 

zlatky a iné šperky. Išiel hľadať diamant zvaný krvavý. Bol to 

najkrajší diamant zo všetkých . Mal veľkú cenu . Ešte predtým, ako 

nastúpil na loď, zastavil ho kráľ Edmund a dal mu dračí roh, aby ho 

chránil. Keď loď vyplávala na šíre more, Jack si ľahol na posteľ 

a stále myslel na krvavý diamant. Po malej chvíli zaspal. Spal asi 2 

hodiny. Zobudil ho generál Johny Edmont. Jack vstal a naklonil sa 

cez palubu.. Ako tam stál, vo vode videl niečo blyštiace sa. ,,Stáť!!!!“ 

zakričal. Unavený kapitán zastavil. „ No tak, čo je?!“ ,,Videl som ho 

vo vode.“ ,,Ale čo?“ ,,No predsa krvavý diamant.“ ,,Jasné, a ja som 

videl morskú pannu.“ 

,,Ale naozaj.“ 

,,Tak mi ho teda ukáţ!“ 

,,Dobre, poď za mnou.“ 

,,Aha, tam je!“ 

,,Uţ vidím!“ 

,,Tak ho poďme zobrať.“ 

,,Si na hlavu? Veď tam dole sú ţraloky!“ 

,,Hoďme im mäso a skočme poň.“ 



A tak Jack skočil do vody. 

,,Mám ho !“ zakričal. 

„Hoďme mu lano !“zakričal generál. 

 „Tak ho teda ukáţ, “povedal nedočkavý kapitán.„No tak počkať, toto 

nie je krvavý diamant. Krvavý diamant vyzerá úplne inak. Krvavý 

diamant  je priesvitný, ostrý a má v sebe červené farbivo.“ „Aha , ale 

pre istotu si ho necháme.“   

 
 

 

 

 

29. október -  Deň narodenia Ľudovíta Štúra /1815/ 

Pamätný deň SR - Ľudovít Štúr je známy ako hlavný reprezentant 

slovenského národného hnutia .  Bol vedúcou osobnosťou 

štúrovského hnutia, politikom, buditeľom, básnikom, novinárom, 

redaktorom, jazykovedcom a pedagógom. Bol kodifikátorom 

spisovnej slovenčiny, zakladateľom Slovenských národných novín a 

spoluzakladateľom Slovenskej národnej rady . 

28 . október -  Deň vzniku samostatnej Československej republiky. 

Samostatný československý štát bol vyhlásený dňa 28. októbra 1918. 

Mnoţstvo osobností sa pričinilo o osamostatnenie a o vytvorenie 

samostatného štátu. Najvýznamnejšie osobnosti tohto obdobia boli 

Tomáš Garigue Masaryk, Milan Rastislav Štefánik a Eduard Beneš. 

 

16. októbra si pripomíname Svetový deň výţivy, ktorý v roku 1980 

vyhlásila OSN. 

Témou tohtoročného Svetového dňa výţivy je motto „Investovať do 

poľnohospodárstva za účelom zabezpečenia výživy.“ Štatistiky 

uvádzajú, ţe v súčasnosti na svete ţije 854 miliónov hladujúcich, 

medzi ktorými je pribliţne 250 miliónov detí mladších ako 5 rokov. 

90 percent podvyţivených ľudí ţije v rozvojových krajinách, 34 

miliónov v stredne vyspelých a 10 miliónov v industrializovaných 

štátoch. 

 

 



 

Náš časopis vytvárame na krúţku Mladý redaktor a schádzame sa 

kaţdý utorok pod vedením pani učiteľky Jany Maţáriovej a Daniely 

Gállovej. Môţete do neho prispieť i vy vašimi príspevkami – 

tajničkami, slohmi zo slovenčiny, básničkami, projektami z rôznych 

predmetov alebo vašimi záţitkami zo školských exkurzií, súťaţí, ale 

i mimoškolských výletov a z činnosti krúţkov. 

Šéfredaktor: Lukáš Kasperkevič 

Vedúci  redakčnej rady: David Pančík, Jakub Radič 

Členovia:  Matúš, Dominika, Terezka, Sabrina, Anička, Janka, 

Majka, Andrej, Lukáš , Filip ... 

Foto a pomoc pri tvorbe: Miroslav Polerecký 


